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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá problematikou pěstounské péče na přechodnou dobu. Cílem

práce bude na příkladu kazuistik demonstrovat proces přípravy profesionálních

pěstounů na příchod dítěte do jejich rodiny, ale i na celý proces PPPD. Výstupem práce

je vzájemné porovnání těchto kazuistik a nalezení případných rozdílů či podobností

mezi nimi.

Teoretická část práce popisuje problematiku náhradní rodinné péče, zejména pěstounské

péče na přechodnou dobu za podpory dostupné literatury z hlediska praktického

i legislativního. První kapitola se zabývá vznikem a historií náhradní rodinné péče

se zaměřením na vznik pěstounské péče. Druhá kapitola se věnuje náhradní rodinné péči,

jejím základním typům. Třetí kapitola se věnuje zejména přípravě profesionálních

pěstounů, kterou musí absolvovat, aby tuto profesi mohli vykonávat. Čtvrtá kapitola

se věnuje potřebám dětí a pěstounů, které je nutné vzájemně propojit.

Praktická část bakalářské práce je realizována prostřednictvím kvalitativně výzkumné

strategie, metodou kazuistik vycházejících z polostrukturovaných rozhovorů. Na příkladě

těchto kazuistik bude zpracován proces přípravy profesionálního pěstouna na výkon

své role spolu s popisem komplexního procesu pěstounské péče na přechodnou dobu.

V závěru jsou předloženy výsledky výzkumu.

Klíčová slova: pěstounská péče, ohrožené dítě, rodina, sociální pracovník, vývoj, adaptace,

pěstoun, edukace

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with the topic of temporary foster care. The aim of the thesis is

to demonstrate on examples of case interpretations the process of training of professional

foster parents for the arrival of a child into their family, but also for the whole process

of professional foster care. The output of this work is mutual comparison of this case

interpretations and finding of potential differences or similarities between them.

The theoretical part describes the topic of substitute family care, especially temporary

foster care, supported by academic sources from the practical and legal perspective.

The first chapter covers the origins and history of substitute family care with focus

on the origins of foster care. The second chapter deals with substitute family care and its

basic types. Third chapter deals with the training of professional foster parents which they

have to complete in order to practise this profession. Fourth chapter deals with needs

of children and foster parents which need to be connected.

The practical part of this thesis is realized through qualitative research strategies, method

of case interpretations based in semi-structured interviews. On the examples of these case

interpretations, the process of training of professional foster parents will be compiled,

together with the description of the complex process of the temporary foster care.

The results of the research are presented in the conclusion.

Keywords: foster care, threatened child, social worker, evolution, adaptation, foster

(-father), education
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ÚVOD

Téma své bakalářské práce jsem si zvolila na základě kladného vztahu k dětem,

který se mi utvrdil při absolvování praxe v dětských zařízeních, jako např. v jeslích.

Na základě toho jsem začala i ve svém volném čase pracovat v analogických zařízeních,

abych s dětmi mohla trávit co nejvíce času a zdokonalovat se tak v práci s nimi, kterou

mohu také později využít ve své budoucí praxi. V rámci těchto stáží jsem měla také

možnost absolvovat praxi v ústavních zařízeních pro děti, které nemohou z různých

důvodů vyrůstat ve své biologické rodině nebo v rodinném prostředí jako takovém.

Tato skutečnost mě velmi oslovila, protože dle mého názoru máme každý právo prožít

bezstarostné dětství v kruhu lidí, kteří nám poskytnou stabilní zázemí plné lásky a zejména

bezpečí, což všechny děti umístěné v ústavní péči postrádají.

Tato problematika mě oslovila natolik, že jsem se rozhodla náhradní rodinné péči věnovat

podrobněji ve své bakalářské práci, a to konkrétně pěstounské péči na přechodnou dobu.

Právě profesionální pěstounská péče může být jedno z dočasných řešení pro tyto děti,

aby se předešlo jejich umístění do ústavů. Důležité totiž je, aby děti vyrůstaly prioritně

v náhradní rodinné péči, zkrátka tedy v rodinném prostředí nežli v péči ústavní, jelikož

je zde o ně intenzivněji postaráno, zejména v podobě individuálního přístupu k nim,

a jsou tím tak lépe připraveni na budoucí život. Tento fakt potvrzuje i výzkum vedený

prof. Matějčkem a kol., který v rámci tohoto výzkumu sledoval několik let určitou skupinu

dětí, které vyrůstaly v ústavní péči, a srovnával je s dětmi, které vyrůstaly v náhradní

rodinné péči. Výsledky hovoří jasně ve prospěch NRP, jelikož děti z dětských domovů

v dospělosti vykazují např. nízkou společenskou kompetenci, problémy v navázání

partnerských vztahů či nízkou úroveň vzdělání.

Žádné dítě by totiž nemělo vyrůstat samo, bez rodičů, jelikož právě rodiče

jsou jeho primárními vzory, jejichž otisk, který v něm zanechali, si ponese po celý svůj

život a bude ho v pozdějších letech předávat dále svým dětem a rodině, kterou jednou bude

mít.

V návaznosti na tuto tématiku pomoci dětem bych ráda zmínila, že pod pomoci ostatním

vidím jistou seberealizaci pomáhajícího, tedy i mě. Proto jsem si také vybrala ke studiu

tento obor - Zdravotně sociální pracovník, po jehož absolvování mohu tuto pomoc

realizovat v praxi a naplnit tak své osobní sebeuspokojení. Pomoc jako taková nespočívá

pouze ve studiu či výkonu pomáhajících profesích, ale lze ji uskutečnit i v běžném životě.
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Důležitým znakem pomoci je altruistické chování pomáhajícího, který za svou pomoc

neočekává žádnou odměnu, či zisk a tuto pomoc vykonává často i na úkor sebe samého.

Podstatou je to, aby si lidé navzájem pomáhali, a pomoc možná co nejvíce rozšiřovali mezi

sebe, a možná právě na základě toho se pak může mezi námi najít někdo, kdo chce

pomáhat právě dětem, které se narodily do problematických rodin a nemohly, jako většina

z nás, prožít klidné a pohodové dětství, které je odrazovým můstkem celého našeho života.

Tuto problematiku jsem si zvolila na základě nedostatečné propracovanosti procesu

pěstounské péče na přechodnou dobu v praxi. Zejména bych se pozastavila nad zbytečně

zdlouhavým procesem předání dítěte pěstounům, a to v důsledku množství administrativy,

jejíž zpracování celý proces zdržuje. Výzkumem bych proto chtěla na tuto skutečnost

poukázat, a podat tak možný podnět k jejímu zlepšení.

Teoretická část bakalářské práce je rozdělena do čtyřkapitol. První se bude zabývat

stručnou historií vzniku náhradní rodinné výchovy. Druhá kapitola definuje podstatu

náhradní rodinné péče, spolu s jejími jednotlivými typy. V krátkosti je zde zmíněna i péče

institucionální. Třetí kapitola navazuje na kapitolu první, se zaměřením na pěstounskou

péči na přechodnou dobu, kdy je zde podrobně rozpracována její odborná příprava spolu

s hlavními podmínkami, které je potřeba splnit, aby se jedinec mohl stát profesionálním

pěstounem. Poslední kapitola teoretické části se věnuje potřebám dětí a profesionálních

pěstounů, které úzce navazují na předchozí kapitoly. Je velmi důležité potřeby dětí

a pěstounů vzájemně propojit, aby mohlo být vytvořeno vhodné prostředí pro zdárný vývoj

dítěte, které mnohdy dítě postrádá.

Praktická část je členěna do několika kapitol, které se skládají z přípravy výzkumu,

analýzy dat, vyhodnocení výsledků výzkumu a jejich následná interpretace. Praktická část

bakalářské práce se zabývá odbornou přípravou profesionálních pěstounů,

a také problematikou samotného procesu pěstounské péče na přechodnou dobu na základě

kvalitativní výzkumné strategie, metodou kazuistik, které jsou vytvořeny na základě

analýzy polostrukturovaných rozhovorů.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 NÁHRADNÍ RODINNÁ PÉČE DŘÍVE A NYNÍ

Každá významná událost má svoji historii, stejně tak i vznik náhradní rodinné péče,

která existuje již mnohá století. V první kapitole tedy nalezneme stručný popis historie

vzniku náhradní rodinné péče se zaměřením na historii pěstounské péče, která je hlavním

předmětem této práce.

Tradice péče o děti se datuje hluboko do historie. První zmínky můžeme objevit

již ve starých bájích a pověstech, kde se vyskytují první případy schopnosti člověka

se dokázat postarat a přijmout cizí dítě. Jako příklad můžeme prezentovat mýty o bratrech


[…]


Také bych navrhovala zajištění dětských lékařů v obvodech státem, kteří by se věnovali

pouze dětem předaným pěstounům. Navrhovala bych dlouhodobý monitoring těchto dětí

spolu s komplexními informacemi o nich, zejména o jejich zdravotním stavu.
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Pěstounky jsou velmi vděčné za pomoc doprovázejících organizací, na které mají od roku

2013 s příchodem novely zákona spojenou s profesionální pěstounskou péčí, nárok.

Tyto organizace jim pomáhají nejenom organizačně, co se týče samotného předání dítěte

a s tím spojených formalit, ale prioritně jako psychologická pomoc, což má za následek to,

že pěstouni příliš nevyhledávají psychologickou pomoc, jak samy pěstounky ve výsledku

výzkumu potvrzují.

Profesionální pěstounská péče je totiž psychicky náročnou disciplínou, která je spojena

s velkým psychickým vypětím zejména v době předání dítěte jiným pěstounům, popř. zpět

do biologické rodiny odkud bylo odebráno. Právě tento návrat trápí profesionální pěstouny

ze všeho nejvíce, jelikož jak sami tvrdí, mají pocit, že veškerá jejich snaha přijde v niveč,

jelikož se vše vrátí do starých kolejí.

Po každém odchodu dítěte je proto nutné pěstounovo osobní vyrovnání se s touto situací,

které lze přirovnat k syndromu opuštěného hnízda. Odpočinek a znovunabytí sil

je nezbytně nutné, aby byl připraven na přijetí dalšího dítěte. Záleží totiž na každém z nás,

jak se dokážeme s touto situací vyrovnat, proto je velmi individuální.

Závěrem je nutné podotknout, že vše je v zájmu dítěte, zejména jeho rychlé

a bezproblémové adaptace a následného zdárného vývoje v plnohodnotnou lidskou bytost.

Pěstounská péče na přechodnou dobu je velmi důležitá, a všechny instituce by se měly

zaměřit, aby byla tato péče preferována, a to hlavně v zájmu dítěte, protože vyspělost státu

se ukazuje právě hlavně v péči o slabé, opuštěné a bezmocné.
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PŘÍLOHA P I: STRUKTUROVANÝ ROZHOVOR

Otázky na rodinnou anamnézu:

1. Pohlaví

2. Věk

3. Stav

4. Počet dětí vlastních v péči

5. Profese před profesionální pěstounskou péčí

6. Od kdy profesionální pěstounská péče

7. Kolikáté dítě v profesionální pěstounské péči

Dílčí otázky k výzkumným otázkám (VO):

1. VO – Jaké jsou předpoklady pro výkon pěstounské péče?

a) Co bylo Vaší motivací stát se profesionálním pěstounem?

b) Podporovali Vás blízcí a rodina?

c) Jak reagovali rodinní příslušníci na Váš záměr realizovat profesionální

pěstounskou péči?

d) Měla jste předchozí zkušenosti s náhradní rodinnou péčí?

e) Je pro Vás profesionální pěstounská péče životní seberealizací?

f) Vidíte v profesionální pěstounské péči možnost pomoci bližnímu?

g) Co je podle Vás základním předpokladem profesionální pěstounské péče?

2. VO- Jak probíhá administrativní proces žádosti o profesionální pěstounskou péči?

a) Jak jste se dozvěděl o možnosti profesionální pěstounské péče?

b) Koho jste v této věci oslovil/a jako prvního (rodina, kněz, známí,

sociální pracovnice)?

c) Jaký byl první kontakt na odboru sociálních věcí při žádosti

o profesionální pěstounské péči?

d) Byly informace dostačující a srozumitelné?

e) Co Vás povzbudilo a co naopak odradilo?

f) Jaké jsou podle Vás bariéry spojené s profesionální pěstounskou péčí?

3. VO – Jak probíhá profesionální příprava na realizaci profesionální pěstounské

péče?

a) Měl/a jste obavu z možných problémů v profesionální pěstounské péči?

b) Považujete přípravu na funkci profesionální pěstounské péče

za dostatečnou?

c) Byla příprava na profesionální pěstounskou péči pro Vás přínosem?

d) Co v přípravě bylo navíc a pomohlo Vám?

e) Co Vám v přípravě chybělo?

f) Lze říci, že po absolvování této přípravy jste na profesionální

pěstounskou péči připraven?

4. VO – Jaké jsou sociální, zdravotní, psychologické kontexty vlastního převzetí

dítěte do profesionální pěstounské péče?

a) Je možné vlastní převzetí vnímat jako jisté trauma pro Vás či dítě?

b) Probíhalo převzetí dítěte dle vašeho očekávání?

c) Měla jste dostačující informace o dítěti pro jeho rychlejší adaptaci?

d) Co dle Vás bylo největší překážkou pro sehrání se s dítětem ve Vaší

rodině?

e) Co dle Vás úplně chybí Vám i dítěti nebo je nedostačující při výchově

dítěte v profesionální pěstounské péči?

f) Jak jste se s dítětem adaptovali, jaké byly překážka?

g) Jakým způsobem jste byli informováni o zdravotním stavu dítěte?

h) Do jaké míry jste byli informováni o sociálním zázemí dítěte?

i) Využívali jste v procesu převzetí dítěte v rámci profesionální pěstounské

péče psychologickou pomoc?

j) Na co byste upozornili další zájemce o profesionální pěstounskou péči?

5. VO – Jaké jsou sociální kontexty ukončení profesionální pěstounské péče včetně

evaluace profesionální pěstounské péče?

a) Co dle Vás zpomaluje nebo potlačuje zdárné předání dítěte do rodiny?

b) Připravila Vás plnohodnotně a včas sociální pracovnice na proces

předání dítěte do rodiny?

c) Byla Vám sociální pracovnice oporou po celou dobu profesionální

pěstounské péče i při samotném předání?

d) Který okamžik považujete za nejproblematičtější při předávání dítěte?
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