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Kritéria hodnocení práce: Stupeň hodnocení
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Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu A B C D E F

Celkový odborný přínos (v praxi, v pedagogickém
procesu, v dalším výzkumu) a originalita práce

A B C D E F

Odborný styl, používání odborné terminologie A B C D E F

Postupnost a přiměřený logický sled myšlenek A B C D E F

Teoretická část

Shoda názvu práce s abstraktem / s cíli práce a
s obsahem práce

A B C D E F

Formulace zkoumaného problému a cílů práce A B C D E F

Kvalita úvodu/teoretických východisek práce A B C D E F

Relevance přehledu poznatků k cílům práce A B C D E F

Aktuálnost použité literatury A B C D E F

Praktická část

Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci
výsledků a na diskusi

A B C D E F

Úroveň analytické a interpretační složky A B C D E F

Splnění cílů práce A B C D E F

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným
výsledkům připojené komentáře studenta, srovnání
s výsledky jiných šetření, se statistickými daty aj.)

A B C D E F

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr A B C D E F

Přílohy ☐ nepřiloženy ☒ přiloženy

Formální stránka

Citace a odkazy na zdroje (podle stanovených
pokynů)

A B C D E F

Přehlednost a členění práce A B C D E F

Jazyková a stylistická úroveň práce A B C D E F

Grafické zpracování (množství a kvalita textu,
tabulek, grafů, ilustrací aj.)

A B C D E F

Rozsah práce (30–70 stran) ☒ dodržen ☐překročen ☐nedosažen

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):
Cieľ a osnova predkladanej práce sú dobre nastavené, jednotlivé kapitoly na seba logicky nadväzujú.
Čistý text práce je v rozsahu 13-72, čo je v norme. Teoretická časť ponúka komplexný prehľad
o danej problematike. Autorka používa rôznorodú literatúru. Vytkla by som využitie publikácie
Švancaru z roku 1979 – vzhľadom na obsah prevzatého textu mohol byť využitý aj aktuálnejší zdroj.

Taktiež za priemernú považujem prácu s prepájaním zdrojov v niektorých častiach práce. Ako príklad
možno uviesť citovanie dlhých pasáží z jedného zdroja:

od Matějčeka 4 odseky po sebe (str. 17-18)

z dokumentu MPSV „Informace o postupech spojených s umisťováním dětí do pěstounské
péče na přechodnou dobu“ 7 odsekov po sebe (26-27) a taktiež str. 41-42 4 po sebe idúce
odseky

od Vágnerovej 6 po sebe nasledujúcich odsekov (str. 33-34)

z Občanského zákoníka (str. 30-31) 6 odsekov idúcich po sebe

celé podkapitoly 2.1.2.6 Práva a povinnosti pěstounů, 2.2 Ústavní výchova a 3.1.3 Přípravný
kurz pro pěstouny na přechodnou dobu.

V teoretickej časti sú na konci niektorých kapitol subjektívne postoje a názory autorky na danú
problematiku. Uvedené by som presunula do odporúčaní pre prax.

V praktickej časti je nutné upozorniť na viacero nedostatkov. Za nešťastne formulovanú považujem
výskumnú vzorku „Základní populací pro výzkum byli profesionální pěstouni.“ Taktiež veta „Pro
výzkum byli vybráni profesionální pěstouni z Jihomoravského kraje – z převážné většiny ženy ve věku
od 45 do 55 let.“ nie je vhodne formulovaná. Prečo autorka udáva, že z prevažnej väčšiny, keď sú to
presne tieto participantky (čo popisuje ďalej v texte)?
Na strane 50 autorka píše: „Druhotný přínos lze vidět v tom, že na základě zjištěných výsledků, bude
v budoucnu možné zlepšit samotný proces pěstounské péče tak, aby předání a adaptace dítěte byla
co nejefektnější a bez zbytečného zdržování, které má neblahý vliv na už tak traumatizované dítě,
které do pěstounské péče přichází z nestabilního rodinného prostředí.“ Vzhľadom na počet
participantiek a typ výskumu zistené informácie nejde zovšeobecniť a teda uvedené je príliš
ambicióznou a nesplniteľnou myšlienkou.

Autorka píše: „Pěstounky jsem vyhledala přes skupinu na sociální síti Facebook. Poté jsem s nimi
navázala bližší kontakt, abychom se společně shodly na řešení výzkumu, a spolupracovaly jsme i na
tvorbě výzkumných otázek.“ V tomto vidím celkom závažný problém. Výskumník by mal pri vstupe
do terénu mať nastavené základné ciele výskumu a výskumné otázky. Tým, že ich autorka práce
koncipovala spolu s participantkami, mohlo dôjsť k skresleniu a prispôsobeniu.
Ďalší problém vidím v samotnej realizácii výskumu. Vzhľadom na citlivosť témy je v poriadku, že
rozhovory prebehli prostredníctvom skype či mobilu. Avšak realizovať rozhovor prostredníctvom
mailu nie je možné. V tomto prípade sa už totiž jedná o dotazník. Autorka ešte uvádza, že „S nimi
jsem se poté i osobně setkala, abychom doladily případné nejasnosti, upravily odpovědi do finální
podoby a doplily odpovědi na nově vzniklé podotázky.“ Úprava odpovedí je vo výskume neprípustná.
Taktiež za nešťastné považujem zaslanie otázok 2 týždne vopred. Participantky už neodpovedajú
spontánne a informácie bývajú skreslené.

Kazuistiky sú spracované dobre. Rovnako aj diskusia a záver.

V celej práci sa nachádzajú gramatické a štylistické chyby. Autorka nedodržiava akademický plurál.

Otázky k obhajobě:
1. Prosím vysvetlite Vaše tvrdenie (str. 44): „Když se opět vrátíme a zaměříme se na Maslowovu

teorii potřeb, je nám hned jasné, že dítě, které tuto rodinu postrádá, nemůže nikdy
dosáhnout takové spokojenosti a naplnění, jako dítě žijící v plně fungujícím rodinném
zázemí. Děti vyrůstající v institucionální péči nedosáhnou hned druhého stupně pyramidy,
kterým je potřeba bezpečí a jistoty, která je zejména naplněna jistotou dobře fungující
rodiny, což takové dítě v ústavu nemá.“

2. Na str. 50 píšete: „Tento typ náhradní rodinné péče (pěstounská péče na přechodnou dobu
– pozn. oponentky) je poměrně novým institutem a ne vše je plně funkční.“ Prečo tento typ

pestúnskej starostlivosti považujete za nový? Kedy bol zavedený? V čom vidíte najväčšie
nedostatky a akým spôsobom by mohli byť odstránené?

3. Došlo k prepisom telefonických a skype rozhovorov?

Práci
k obhajobě:

☒ doporučuji a navrhuji
klasifikaci:

☐ A ☐ B ☒ C ☐ D ☐ E

☐ nedoporučuji stručné odůvodnění v případě nedoporučení k obhajobě:

☐ F

Datum: 29. 5. 2019 Podpis: PhDr. Lucia Elsner, PhD.